
1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

Sección “B”

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

El infrascrito Secretario del Directorio del Banco Central de 
Honduras, por este medio CERTIFICA el Punto 3.9 del Acta 
de la Sesión No.4123 del 12 de diciembre de 2024, la cual 
contiene la Resolución No.548-12/2024, que literalmente 
dice: 

«3.9.… Leído el correspondiente proyecto de resolución y 
sometido a la consideración del Directorio, después de su 
discusión, se aprobó por unanimidad en la forma siguiente:

RESOLUCIÓN No.548-12/2024.- Sesión No.4123 del 12 
de diciembre de 2024.- EL DIRECTORIO DEL BANCO 
CENTRAL DE HONDURAS,

CONSIDERANDO:  Que de conformidad con lo 
establecido en los artículos 342 de 
la Constitución de la República y 2, 
6 y 16, literal a) de la Ley del Banco 
Central de Honduras, corresponde a 
esta Institución formular, desarrollar 
y ejecutar la política monetaria, 
crediticia y cambiaria del país.

CONSIDERANDO: Que el Banco Central de Honduras 
(BCH), de conformidad con lo 
establecido en el Artículo 43 de 
su Ley, utiliza las operaciones de 
mercado abierto como uno de sus 
instrumentos de política monetaria, a 
fin de lograr el cumplimiento de los 
objetivos establecidos en el Programa 
Monetario vigente y su Revisión.

CONSIDERANDO: Que las condiciones macroeconómicas 
más recientes a nivel interno, indican 
que el crecimiento económico durante 
2024 sigue denotando un buen 
desempeño y se mantiene dentro 
del rango previsto en la Revisión 
del Programa Monetario 2024-2025 

(3.5%-4.5%). Asimismo, la inflación 
ha mostrado una senda descendente 
durante el año, manteniéndose dentro 
del rango de tolerancia de mediano 
plazo establecido por el BCH (4.0% ± 
1.0 pp).

CONSIDERANDO: Que con el fin de mantener niveles 
de liquidez congruentes con el 
objetivo de estabilidad de precios y el 
fortalecimiento de la posición externa 
del país, el BCH ha venido evaluando 
la pertinencia y eficacia de los distintos 
instrumentos de política monetaria.

CONSIDERANDO: Que para alinear la ejecución de la 
política monetaria conforme a los 
lineamientos de conducción de política 
derivados del marco macroeconómico 
del Programa Monetario vigente, la 
Comisión de Operaciones de Mercado 
Abierto (COMA), aprobó los 
lineamientos generales de la estrategia 
de colocación de Valores del BCH, 
según Acta de Sesión Ordinaria 
No.212/11-12-2024 celebrada el 11 
de diciembre de 2024, decidiendo 
por unanimidad de votos someter a 
consideración del Directorio de esta 
Institución la aprobación de doce 
(12) nuevas emisiones de Letras 
del Banco Central de Honduras en 
Moneda Nacional con un plazo al 
vencimiento de trescientos sesenta 
y cuatro (364) días, por un monto 
de ocho mil millones de lempiras 
(L8,000,000,000.00), cada emisión.

 

POR TANTO: Con fundamento en los artículos 342 
de la Constitución de la República; 2, 
6, 16 literales a), f) y l), 22, 23 y 43 de 
la Ley del Banco Central de Honduras; 
4 del Reglamento de la Comisión de 
Operaciones de Mercado Abierto y 3 
y 12 del Reglamento de Negociación 
de Valores Gubernamentales, 



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

R E S U E L V E:

1.  Autorizar doce (12) emisiones nuevas de Letras del Banco Central de Honduras en Moneda Nacional para ser utilizadas 
en operaciones de mercado abierto, en las condiciones y características siguientes:

Banco Central de Honduras 
 
Certificación 
Resolución No.548-12/2024 
- 2 - 
 
 

EMISOR: Banco Central de Honduras.  
 

MONTO: Ocho mil millones de lempiras (L8,000,000,000.00) cada 
emisión.  

 
PLAZO:  Trescientos sesenta y cuatro (364) días. 

 
DENOMINACIÓN: Cupón cero. Letras en Moneda Nacional mínimo de 

colocación de cien mil lempiras (L100,000.00) y 
múltiplos integrales de un mil lempiras (L1,000.00) 
para montos superiores. 

 
FECHA DE EMISIÓN: La que determine la Comisión de Operaciones de 

Mercado Abierto (COMA).  
 

FORMA DE NEGOCIACIÓN: Serán negociadas con descuento, mediante subasta 
pública, negociación directa o utilizando cualquier otro 
mecanismo que apruebe el Directorio a propuesta 
de la COMA. 

  
FORMA DE PRESENTACIÓN: Anotación en cuenta, en el registro que para tal 

efecto lleva el Banco Central de Honduras, quien 
reconocerá como titular al que aparezca inscrito en la 
Depositaria de Valores del Banco Central de 
Honduras (DV-BCH). 

 
FORMA DE IDENTIFICACIÓN: Mediante un Código ISIN que será asignado por la 

Comisión Nacional de Bancos y Seguros. 
 
NEGOCIABILIDAD: Los valores pueden ser negociados en el mercado 

secundario y su transferencia se hará de conformidad 
con lo dispuesto en el Reglamento de la Depositaria de 
Valores del Banco Central de Honduras (DV-BCH) 
y la Normativa Complementaria a las Transferencias de 
Valores Originadas por Reportos entre Participantes 
de la DV-BCH. 

 
TRATAMIENTO FISCAL: Sujetos al régimen tributario vigente. 

 
2. Comunicar esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para su 

correspondiente inscripción en el Registro Público del Mercado de Valores y a la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas para los fines pertinentes. 

 
3. La presente resolución entrará en vigencia a partir de esta fecha y deberá publicarse en 

el Diario Oficial La Gaceta.- … Firmas.- REBECA P. SANTOS, PRESIDENTE.- MIGUEL 
DARÍO RAMOS LOBO, VICEPRESIDENTE.- EFRAÍN CONCEPCIÓN SUÁREZ TORRES, 
DIRECTOR.- JULIO CÉSAR ESCOTO BORJAS, DIRECTOR.- GUSTAVO ADOLFO FONSECA 
DUBÓN, SECRETARIO DEL DIRECTORIO». 

 
Y para los fines pertinentes, se extiende la presente Certificación en la ciudad de 
Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los doce días del mes de diciembre del año 
dos mil veinticuatro. 
 
 
 
 

Dr. Gustavo Adolfo Fonseca Dubón 
Secretario del Directorio 

 
 
WCC 

2. Comunicar esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para su correspondiente inscripción en el 
Registro Público del Mercado de Valores y a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas para los fines 
pertinentes.

3. La presente resolución entrará en vigencia a partir de esta fecha y deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.- 
… Firmas.- REBECA P. SANTOS, PRESIDENTE.- MIGUEL DARÍO RAMOS LOBO, VICEPRESIDENTE.- 
EFRAÍN CONCEPCIÓN SUÁREZ TORRES, DIRECTOR.- JULIO CÉSAR ESCOTO BORJAS, DIRECTOR.- 
GUSTAVO ADOLFO FONSECA DUBÓN, SECRETARIO DEL DIRECTORIO».

Y para los fines pertinentes, se extiende la presente Certificación en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, 
a los doce días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro.

Dr. Gustavo Adolfo Fonseca Dubón
Secretario del Directorio

18 E. 2025



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

BANCO CENTRAL DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

El infrascrito Secretario del Directorio del Banco Central de 
Honduras, por este medio CERTIFICA el Punto 3.10 del Acta de 
la Sesión No.4123 del 12 de diciembre de 2024, la cual contiene 
la Resolución No.549-12/2024, que literalmente dice: 

«3.10.… Leído el correspondiente proyecto de resolución 
y sometido a la consideración del Directorio, después de su 
discusión, se aprobó por unanimidad en la forma siguiente:

RESOLUCIÓN No.549-12/2024.- Sesión No.4123 del 12 
de diciembre de 2024.- EL DIRECTORIO DEL BANCO 
CENTRAL DE HONDURAS,

CONSIDERANDO:  Que de conformidad con lo establecido 
en los artículos 342 de la Constitución 
de la República y 2, 6 y 16, literal a) de 
la Ley del Banco Central de Honduras, 
corresponde a esta Institución formular, 
desarrollar y ejecutar la política monetaria, 
crediticia y cambiaria del país.

CONSIDERANDO: Que el Banco Central de Honduras 
(BCH), de conformidad con lo 
establecido en el Artículo 43 de su 
Ley, utiliza las operaciones de mercado 
abierto como uno de sus instrumentos 
de política monetaria, a fin de lograr 
el cumplimiento de los objetivos 
establecidos en el Programa Monetario 
vigente y su Revisión.

CONSIDERANDO: Que las condiciones macroeconómicas 
más recientes a nivel interno, indican que 
el crecimiento económico durante 2024 
sigue denotando un buen desempeño 
y se mantiene dentro del rango 

previsto en la Revisión del Programa 
Monetario 2024-2025 (3.5%-4.5%). 
Asimismo, la inflación ha mostrado 
una senda descendente durante el año, 
manteniéndose dentro del rango de 
tolerancia de mediano plazo establecido por 
el BCH (4.0% ± 1.0 pp).

CONSIDERANDO: Que con el fin de mantener niveles de 
liquidez congruentes con el objetivo de 
estabilidad de precios y el fortalecimiento 
de la posición externa del país, el BCH 
ha venido evaluando la pertinencia y 
eficacia de los distintos instrumentos de 
política monetaria.

CONSIDERANDO: Que para alinear la ejecución de la política 
monetaria conforme a los lineamientos de 
conducción de política derivados del marco 
macroeconómico del Programa Monetario 
vigente, la Comisión de Operaciones de 
Mercado Abierto (COMA), aprobó los 
lineamientos generales de la estrategia de 
colocación de Valores del BCH, según 
Acta de Sesión Ordinaria No.212/11-
12-2024 celebrada el 11 de diciembre 
de 2024, decidiendo por unanimidad 
de votos someter a consideración del 
Directorio de esta Institución la aprobación 
de cuatro (4) nuevas emisiones de Bonos 
del Banco Central de Honduras en Moneda 
Nacional con un plazo al vencimiento 
de setecientos treinta (730) días, por un 
monto de seis mil millones de lempiras 
(L6,000,000,000.00).

 
POR TANTO: Con fundamento en los artículos 342 

de la Constitución de la República; 2, 
6, 16 literales a), f) y l), 22, 23 y 43 de 
la Ley del Banco Central de Honduras; 
4 del Reglamento de la Comisión de 
Operaciones de Mercado Abierto y 3 y 
12 del Reglamento de Negociación de 
Valores Gubernamentales, 



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

R E S U E L V E:

1.  Autorizar cuatro (4) emisiones nuevas de Bonos del Banco Central de Honduras en Moneda Nacional para ser utilizadas en 
operaciones de mercado abierto, en las condiciones y características siguientes:

2. Comunicar esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para su correspondiente inscripción en el Registro 
Público del Mercado de Valores y a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas para los fines pertinentes.

3. La presente resolución entrará en vigencia a partir de esta fecha y deberá publicarse en el Diario Oficial La Gaceta.- … 
Firmas.- REBECA P. SANTOS, PRESIDENTE.- MIGUEL DARÍO RAMOS LOBO, VICEPRESIDENTE.- EFRAÍN 
CONCEPCIÓN SUÁREZ TORRES, DIRECTOR.- JULIO CÉSAR ESCOTO BORJAS, DIRECTOR.- GUSTAVO 
ADOLFO FONSECA DUBÓN, SECRETARIO DEL DIRECTORIO».

Y para los fines pertinentes, se extiende la presente Certificación en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los 
doce días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro.

Dr. Gustavo Adolfo Fonseca Dubón
Secretario del Directorio

18 E. 2025

 
Banco Central de Honduras 

TTeegguucciiggaallppaa,,  MMDDCC,,  HHoonndduurraass,,  CC..AA..  
 
 

CERTIFICACIÓN 
 
El infrascrito Secretario del Directorio del Banco Central de Honduras, por este medio CERTIFICA 
el Punto 3.10 del Acta de la Sesión No.4123 del 12 de diciembre de 2024, la cual contiene la 
Resolución No.549-12/2024, que literalmente dice:  
 
«3.10.… Leído el correspondiente proyecto de resolución y sometido a la consideración del 
Directorio, después de su discusión, se aprobó por unanimidad en la forma siguiente: 
 
RESOLUCIÓN No.549-12/2024.- Sesión No.4123 del 12 de diciembre de 2024.- EL 
DIRECTORIO DEL BANCO CENTRAL DE HONDURAS, 
 
CONSIDERANDO:  Que de conformidad con lo establecido en los artículos 342 de la 

Constitución de la República y 2, 6 y 16, literal a) de la Ley del Banco Central 
de Honduras, corresponde a esta Institución formular, desarrollar y ejecutar la 
política monetaria, crediticia y cambiaria del país. 

 
CONSIDERANDO: Que el Banco Central de Honduras (BCH), de conformidad con lo 

establecido en el Artículo 43 de su Ley, utiliza las operaciones de mercado 
abierto como uno de sus instrumentos de política monetaria, a fin de lograr 
el cumplimiento de los objetivos establecidos en el Programa Monetario 
vigente y su Revisión. 

 
CONSIDERANDO: Que las condiciones macroeconómicas más recientes a nivel interno, 

indican que el crecimiento económico durante 2024 sigue denotando un 
buen desempeño y se mantiene dentro del rango previsto en la Revisión del 
Programa Monetario 2024-2025 (3.5%-4.5%). Asimismo, la inflación ha 
mostrado una senda descendente durante el año, manteniéndose dentro 
del rango de tolerancia de mediano plazo establecido por el BCH (4.0% ± 1.0 pp). 

 
CONSIDERANDO: Que con el fin de mantener niveles de liquidez congruentes con el objetivo 

de estabilidad de precios y el fortalecimiento de la posición externa del país, 
el BCH ha venido evaluando la pertinencia y eficacia de los distintos 
instrumentos de política monetaria. 

 
CONSIDERANDO: Que para alinear la ejecución de la política monetaria conforme a los 

lineamientos de conducción de política derivados del marco macroeconómico del 
Programa Monetario vigente, la Comisión de Operaciones de Mercado 
Abierto (COMA), aprobó los lineamientos generales de la estrategia de 
colocación de Valores del BCH, según Acta de Sesión Ordinaria No.212/11-
12-2024 celebrada el 11 de diciembre de 2024, decidiendo por unanimidad 
de votos someter a consideración del Directorio de esta Institución la aprobación 
de cuatro (4) nuevas emisiones de Bonos del Banco Central de Honduras en 
Moneda Nacional con un plazo al vencimiento de setecientos treinta (730) 
días, por un monto de seis mil millones de lempiras (L6,000,000,000.00). 

  
POR TANTO: Con fundamento en los artículos 342 de la Constitución de la República; 2, 

6, 16 literales a), f) y l), 22, 23 y 43 de la Ley del Banco Central de Honduras; 
4 del Reglamento de la Comisión de Operaciones de Mercado Abierto y 3 y 12 del 
Reglamento de Negociación de Valores Gubernamentales,  

 
R E S U E L V E: 

 
1.  Autorizar cuatro (4) emisiones nuevas de Bonos del Banco Central de Honduras en 

Moneda Nacional para ser utilizadas en operaciones de mercado abierto, en las 
condiciones y características siguientes: 
 
EMISOR: Banco Central de Honduras.  
 
MONTO: Seis mil millones de lempiras (L6,000,000,000.00).  
 
PLAZO:  Setecientos treinta (730) días. 

Banco Central de Honduras 
 
Certificación 
Resolución No.549-12/2024 
- 2 - 
 
 

 
DENOMINACIÓN: Bonos en moneda nacional, mínimo de colocación de 

cien mil lempiras (L100,000.00) y múltiplos integrales de 
un mil lempiras (L1,000.00) para montos superiores. 

 
CAPITAL: Pagadero al vencimiento.  
 
INTERESES: La base de cálculo de los intereses será Actual/Actual 

ICMA, es decir los pagos de cupones serán exactamente 
iguales y pagaderos semestralmente. 

 
TASA DE INTERÉS: Fija.  
 
FECHA DE EMISIÓN: La que determine la Comisión de Operaciones de 

Mercado Abierto (COMA).  
 
FORMA DE NEGOCIACIÓN: Serán negociados mediante subasta pública, negociación 

directa o utilizando cualquier otro mecanismo que 
apruebe el Directorio a propuesta de la COMA. 

  
FORMA DE PRESENTACIÓN: Anotación en cuenta, en el registro que para tal efecto 

lleva el Banco Central de Honduras, quien reconocerá 
como titular al que aparezca inscrito en la Depositaria de 
Valores del Banco Central de Honduras (DV-BCH). 

 
FORMA DE IDENTIFICACIÓN: Mediante un Código ISIN que será asignado por la 

Comisión Nacional de Bancos y Seguros. 
 
NEGOCIABILIDAD: Los valores pueden ser negociados en el mercado 

secundario y su transferencia se hará de conformidad 
con lo dispuesto en el Reglamento de la Depositaria 
de Valores del Banco Central de Honduras (DV-BCH) 
y la Normativa Complementaria a las Transferencias de 
Valores Originadas por Reportos entre Participantes 
de la DV-BCH. 

 
TRATAMIENTO FISCAL: Sujetos al régimen tributario vigente. 

 
2. Comunicar esta resolución a la Comisión Nacional de Bancos y Seguros para su 

correspondiente inscripción en el Registro Público del Mercado de Valores y a la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Finanzas para los fines pertinentes. 

 
3. La presente resolución entrará en vigencia a partir de esta fecha y deberá publicarse en el 

Diario Oficial La Gaceta.- … Firmas.- REBECA P. SANTOS, PRESIDENTE.- MIGUEL DARÍO 
RAMOS LOBO, VICEPRESIDENTE.- EFRAÍN CONCEPCIÓN SUÁREZ TORRES, DIRECTOR.- 
JULIO CÉSAR ESCOTO BORJAS, DIRECTOR.- GUSTAVO ADOLFO FONSECA DUBÓN, 
SECRETARIO DEL DIRECTORIO». 

 
Y para los fines pertinentes, se extiende la presente Certificación en la ciudad de Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central, a los doce días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 
 
 
 
 
 

Dr. Gustavo Adolfo Fonseca Dubón 
Secretario del Directorio 

 
 
WCC 



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA
República de Honduras

Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA No.39/2024

El Banco Central de Honduras (BCH), invita a las 
empresas interesadas que operan legalmente en el país, a 
presentar ofertas para la Licitación Pública No.39/2024, 
para la contratación del servicio de soporte y suscripción de 
licenciamiento de productos VMware para ser utilizados en 
los equipos instalados en los edificios del Banco Central de 
Honduras (BCH), ubicados en: Bulevar Fuerzas Armadas en 
la capital de la República y en la Sucursal del Banco Central 
de Honduras localizada en la ciudad de San Pedro Sula, 
Departamento de Cortés, por el período de tres (3) años, 
comprendido del 1 de mayo de 2025 al 30 de abril de 2028.

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La Licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública establecidos en la Ley de Contratación del Estado y 
su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Compras y Contrataciones, noveno 
(9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas 
Armadas en la capital de República, posteriormente realizar 
el pago de doscientos lempiras (L200.00) no reembolsables, 
en las ventanillas del Departamento de Emisión y Tesorería, 
ubicadas en el primer (1er) piso del edificio antes indicado 
y con el recibo de pago extendido se entregará el pliego de 
condiciones en el Departamento de Compras y Contrataciones, 

a partir del 16 de diciembre de 2024, en horario de 9:00 
a.m., a 3:00 p.m. Es de carácter obligatorio al momento de 
asistir al acto de apertura, presentar el Documento Nacional 
de Identificación (DNI) o carné de residente o pasaporte si 
fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). 

Los documentos de la licitación podrán ser examinados 
en el Sistema de Información de Contratación y 
Adquisiciones del Estado de Honduras (HonduCompras) 
en la dirección electrónica www.honducompras.gob.hn 
y en dirección electrónica www.bch.hn/acerca-del-bch/
adquisiciones-y-contrataciones/adquisiciones. Las empresas 
interesadas en participar en el proceso, deberán comunicar 
por escrito y al correo electrónico adquisiciones@bch.hn el 
nombre de las personas que asistirán al acto de recepción y 
apertura de ofertas, indicado en el pliego de condiciones.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 
las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 
estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 
podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados. 

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en el 
edificio del BCH ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, hasta el 27 de enero de 2025, 
a las 10:00 a.m., hora local. Las ofertas que se reciban 
fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se recibirán 
en presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 
BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 
representantes que asistan al acto.

Todas las Ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 
cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C, 16 de diciembre de 2024.

Rebeca P. Santos
Presidente

18 E. 2025



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA
República de Honduras

Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA No.40/2024

El Banco Central de Honduras (BCH), invita a las 
empresas interesadas que operan legalmente en el país, a 
presentar ofertas en la Licitación Pública No.40/2024, 
para la contratación del servicio de mantenimiento 
preventivo y correctivo, soporte técnico, renovación de 
licenciamiento y actualización de versiones de la plataforma 
de ciberseguridad Next Generation Security Information and 
Event Management (SIEM) Trellix/McAfee, por el período 
de un (1) año comprendido del 27 de abril 2025 al 26 de abril 
de 2026.

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La Licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública establecidos en la Ley de Contratación del Estado y 
su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Compras y Contrataciones, noveno 
(9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas 
Armadas en la capital de República, posteriormente realizar 
el pago de doscientos lempiras (L200.00) no reembolsables, 
en las ventanillas del Departamento de Emisión y Tesorería, 
ubicadas en el primer (1er) piso del edificio antes indicado 
y con el recibo de pago extendido se entregará el pliego de 
condiciones en el Departamento de Compras y Contrataciones, 
a partir del 19 de diciembre de 2024, en horario de 9:00 

a.m., a 3:00 p.m. Es de carácter obligatorio al momento de 
asistir al acto de apertura, presentar el Documento Nacional 
de Identificación (DNI) o carné de residente o pasaporte si 
fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5). Los documentos 
de la licitación podrán ser examinados en el Sistema de 
Información de Contratación y Adquisiciones del Estado 
de Honduras (HonduCompras) en la dirección electrónica  
www.honducompras.gob.hn y en dirección electrónica www.
bch.hn/acerca-del-bch/adquisiciones-y-contrataciones/
adquisiciones. Las empresas interesadas en participar 
en el proceso, deberán comunicar por escrito y al correo 
electrónico adquisiciones@bch.hn el nombre de las personas 
que asistirán al acto de recepción y apertura de ofertas, 
indicado en el pliego de condiciones.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 
las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 
estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 
podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados. 

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en el 
edificio del BCH ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, hasta el 29 de enero de 2025, 
a las 10:00 a.m., hora local. Las ofertas que se reciban 
fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se recibirán 
en presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 
BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 
representantes que asistan al acto.

Todas las Ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 
cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., 19 de diciembre de 2024.

Rebeca P. Santos
Presidente

18 E. 2025



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA
República de Honduras

Banco Central de Honduras

LICITACIÓN PÚBLICA No.41/2024

El Banco Central de Honduras (BCH), invita a las 
empresas interesadas que operan legalmente en el país, a 
presentar ofertas en la Licitación Pública No.41/2024 para 
la contratación por lotes para la prestación del servicio de 
soporte, mantenimiento preventivo y correctivo para los 
sistemas de seguridad electrónica de los edificios del Banco 
Central de Honduras (BCH), según el detalle siguiente: Lote 
No.1: Contratación de los servicios siguientes: Ítem No.1: 
Renovación de acuerdos de soporte (SSA) para el software 
Honeywell (grupo #1), por el período comprendido del 
4 de febrero de 2025 al 3 de febrero de 2027, Ítem No.2: 
Renovación de acuerdos de soporte (SSA) para el software 
Honeywell (grupo #2) por el período comprendido del 4 de 
junio de 2025 al 3 de febrero de 2027, Ítem No.3: Servicio 
de soporte, mantenimiento preventivo y correctivo para las 
infraestructuras de Seguridad Electrónica en el edificio del 
BCH, ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas en la capital 
de la República, por el período comprendido del 4 de febrero 
de 2025 al 3 de febrero de 2027 y Lote No.2: Servicio de 
soporte, mantenimiento preventivo y correctivo para las 
infraestructuras  de seguridad electrónica en los edificios 
de las sucursales del BCH (San Pedro Sula, La Ceiba y 
Choluteca) y en el Club Social de Funcionarios y Empleados 
del BCH (Comayagüela), por el período comprendido del 4 
de febrero de 2025 al 3 de febrero de 2027.

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos nacionales. La Licitación 
se efectuará conforme a los procedimientos de Licitación 
Pública establecidos en la Ley de Contratación del Estado y 
su Reglamento.

Los interesados en obtener el pliego de condiciones de 
esta licitación, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) en 

el Departamento de Compras y Contrataciones, noveno (9no) 
piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas Armadas 
en la capital de República, posteriormente realizar el pago 
de doscientos lempiras (L200.00) no reembolsables, en 
las ventanillas del Departamento de Emisión y Tesorería, 
ubicadas en el primer (1er) piso del edificio antes indicado 
y con el recibo de pago extendido se entregará el pliego 
de condiciones en el Departamento de Compras y 
Contrataciones, a partir del 19 de diciembre de 2024 en 
horario de 9:00 a.m. a 3:00 p.m. Es de carácter obligatorio 
al momento de asistir al acto de apertura, presentar el 
Documento Nacional de Identificación (DNI) o carné de 
residente o pasaporte si fuera el caso y el vale de efectivo 
(UG-5). Los documentos de la licitación podrán ser 
examinados en el Sistema de Información de Contratación 
y Adquisiciones del Estado de Honduras (HonduCompras) 
en la dirección electrónica www.honducompras.gob.hn 
y en dirección electrónica www.bch.hn/acerca-del-bch/
adquisiciones-y-contrataciones/adquisiciones. Las empresas 
interesadas en participar en el proceso, deberán comunicar 
por escrito y al correo electrónico adquisiciones@bch.hn el 
nombre de las personas que asistirán al acto de recepción y 
apertura de ofertas, indicado en el pliego de condiciones.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados de 
las ofertas, presentados según lo establecido en el pliego de 
condiciones del proceso en referencia; pudiendo utilizar para 
estos, los servicios de mensajería certificados; asimismo, 
podrán entregar al BCH las ofertas en sobres sellados. 

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en el 
Edificio del BCH ubicado en el Bulevar Fuerzas Armadas, 
en la capital de la República, hasta el 6 de enero de 2025, 
a las 10:00 a.m. hora local. Las ofertas que se reciban 
fuera del plazo serán rechazadas. Las ofertas se recibirán 
en presencia de la Comisión de Compras y Evaluación del 
BCH, dependencias del BCH y de los oferentes o de sus 
representantes que asistan al acto.

Todas las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía 
de Mantenimiento de la Oferta por un monto no menor al 
cinco por ciento (5%) del valor de la oferta.
 
Tegucigalpa, MDC, 19 de diciembre de 2024.

Rebeca P. Santos
Presidente

18 E. 2025



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  18 DE ENERO  DEL  2025  No.  36,743

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO
República de Honduras

Banco Central de Honduras

CONCURSO PÚBLICO No.10/2024

El BANCO CENTRAL DE HONDURAS (BCH), 
invita a las empresas interesadas que operan legalmente 
en el país, (en adelante denominados “Los Solicitantes”) 
a presentar documentos para el proceso de Concurso 
Público No.10/2024, para la contratación de los 
servicios de consultoría para realizar un estudio actuarial 
al Plan de Asistencia Social (PAS) del Banco Central de 
Honduras.

El financiamiento para la realización del presente 
proceso proviene exclusivamente de fondos nacionales. 
El concurso se efectuará conforme a los procedimientos 
de Concurso Público establecidos en la Ley de 
Contratación del Estado y su Reglamento.

Los interesados en obtener los términos de referencia de 
este concurso, deben solicitar la emisión del formulario 
“Autorización para emisión de vale de efectivo” (UG-5) 
en el Departamento de Compras y Contrataciones, noveno 
(9no) piso del edificio del BCH en el Bulevar Fuerzas 
Armadas en la capital de República, posteriormente 
realizar el pago de doscientos lempiras (L200.00) no 
reembolsables, en las ventanillas del Departamento de 
Emisión y Tesorería, ubicadas en el primer (1er) piso 
del edificio antes indicado y con el recibo de pago 
extendido se entregarán los términos de referencia en el 
Departamento de Compras y Contrataciones, a partir 
del 16 de diciembre de 2024 en horario de 9:00 a. 

m. a 3:00 p.m. Es de carácter obligatorio al momento 
de asistir al acto de apertura, presentar el Documento 
Nacional de Identificación (DNI) o carné de residente o 
pasaporte si fuera el caso y el vale de efectivo (UG-5).  Los 
documentos del concurso podrán ser examinados en el 
Sistema de Información de Contratación y Adquisiciones 
del Estado de Honduras (HonduCompras) en la 
dirección electrónica www.honducompras.gob.hn y en  
www.bch.hn/acerca-del-bch/adquis ic iones-y-
contrataciones/adquisiciones. Las empresas interesadas 
en participar en el proceso, deben comunicar por escrito 
y al correo electrónico adquisiciones@bch.hn el nombre 
de las personas que asistirán al acto de recepción de 
ofertas, indicado en los términos de referencia.

Los oferentes podrán remitir al BCH los sobres sellados 
de las ofertas, presentados según lo establecido en los 
términos de referencia del proceso; pudiendo utilizar 
para estos, los servicios de mensajería certificados; 
asimismo, podrán entregar al BCH las ofertas en sobres 
sellados.

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en 
el Edificio del BCH ubicado en el Bulevar Fuerzas 
Armadas, en la capital de la República, hasta el 31 
de enero de 2025, a las 10:00 a. m. hora local. Las 
ofertas que se reciban fuera del plazo serán rechazadas. 
Las ofertas se recibirán en presencia de la Comisión de 
Compras y Evaluación del BCH, dependencias del BCH 
y de los oferentes o de sus representantes que asistan al 
acto.

Tegucigalpa, M.D.C., 16 de diciembre de 2024.

REBECA P. SANTOS
PRESIDENTE

18 E. 2025




